40.101/0007 

Ação (P/A/OE) 
3594 

Região 
9900 

Destinação de 
Recursos (Fonte) 

100  

Natureza da 
Despesa 
33.90.39 

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS 

4.1 O Preço total estabelecido para a plena execução dos serviços objeto deste instrumento é 
de R$ 428.652,00 (quatrocentos e vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), que 
corresponde a 01 (uma) turma de 30 (trinta) alunos; 

4.2 Nos preços computados neste Contrato estão incluídos todos os custos com salários, 
encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA, bem como 
consultorias, impressões, transportes, empacotamentos, seguros, materiais empregados,

[...]

dias úteis a contar da data de apresentação da documentação, desde que não haja pendência a 
ser regularizada; 

6.1.1 Os faturamentos entregues serão processados para pagamento em 16 (dezesseis) 
parcelas, distribuídas da seguinte maneira: 

a) 14 (quatorze) parcelas iguais, no valor de R$ 23.814,00 (vinte e três mil, 
oitocentos e quatorze reais), conforme especificado no cronograma de desembolso 
– APENSO II deste instrumento; 

b) 2 (duas) parcelas iguais, no valor de R$ 47.628,00 (quarenta e sete mil, seiscentos 
e vinte e oito reais), a serem pagas conforme cronograma de desembolso – APENSO 
II deste instrumento; 

6.1.2 O faturamento relativo à 1ª parcela de pagamento ocorrerá no mês subsequente ao 
do início da primeira disciplina (programada para o dia 08/09/2022);